

20. marts 2014

til: beskæftigelsesudvalget

fra: Hans Jessen, Annebergparken 4 st-41, 4500 Nykøbing Sj.

Emne: ud af a-kassen og igang eller ??

Nedenfor er en indkopieret tekst fra en mail jeg har sendt til Mette Frederiksen, jeg mener også den har relevans for beskæftigelsesudvalget, derfor er den også sendt til jer.

Kære Mette Frederiksen!

Jeg skriver til dig, fordi jeg desværre er ude af det gode selskab (læs: ledig). Jeg har deltaget i stort set alt hvad der findes af kurser inden for lederens tilbud, til deres ledige medlemmer, inklusiv 6 ugers selvvalgt uddannelse, så langt så godt. Men desværre har jeg nok nået den alder, hvor den automatiske alderssorteringsmaskine sorterer mig fra allerede i boksen indgået post. (Jeg er 56), jeg har brugt ca 18 år på arbejde i udlandet som commissioing-, og sitemanager, derudover har jeg været projektleder i udlandet samt support manager. (er på LinkedIn)

Det ser desværre ikke ud til, at disse kompetencer er interessante i DK, sjovt nok får jeg tilbud om at tage jobs i udlandet, og her er det så, at jeg står i et dilemma, dilemmaet er at disse konsulent jobs er af korte varigheder 2 - 3 uger, for at være på den rigtige sti, så henvendte jeg mig til lederne og har fået den besked, at det vil blive betragtet som et hovederhverv, og at det vil blive betragtet som værende, at jeg har selvstændigt firma, og at jeg i den forbindelse ikke vil kunne få dagpenge når jeg vender tilbage 2 - 3 uger senere, der vil blive indregnet en karensperiode.

Se så er det jeg tænker, hm skal jeg tage afsted og få 3 ugers karens, eller skal jeg bare læne mig tilbage og lade samfundet tage sig af mig, det har jeg jo ikke helt lyst til, men det bliver jo nok enden på det.

Jeg forespurgte så om jeg kunne registrere mig med et IVS, ja det kunne jeg godt men så er jeg helt uden for retten til dagpenge, jeg må ikke engang i min fritid, arbejde på et idegrundlag, for at starte et IVS. Det vil blive betegnet som selvstændigt arbejde, selvom jeg ingen lønindtægt har, da det kun er på ide stadiet, juristen fra lederne kunne godt se det tragiske i, at man lovgivningsmæssigt bremser folk i at gøre en indsats for at komme ud på arbejdsmarkedet. Man er jo rent lovmæssigt trælbundet, når man er uheldig og blive ledig, man må ikke engang bruge sine aftener eller weekends på at arbejde med sin ide.

Hvis man først skal meddele sin a-kasse, nu vil jeg lave et IVS så stopper understøttelsen, og derfra gå igang med at arbejde på sin ide, få søsat ideen og begynde at få en indtægt, så er man jo gået konkurs for længst.

Jeg er helt enig i, at man ikke skal have dagpenge, når ens ide er søsat i et APS eller IVS, men i perioden op til man rent faktisk sætter noget igang aktivt, der skal man have ret til sine dagpenge, især hvis man samtidigt opfylder betingelserne, altså er aktiv jobsøgende. Som jeg forklarede juristen, jeg vil ikke starte noget IVS af glæde, men mere af nød, hvis det er den eneste vej jeg kan komme til at tjene mine egne penge igen. Skulle jeg i perioden, hvor jeg i min fritid, burde have samme ret som almindelige

lønmodtagere, til at arbejde med min ide, få tilbud om ansættelse ja så ville jeg droppe min ide om et IVS, og tage et almindeligt løn job.

Så meget skriveri for at komme til mit spørgsmål: Kunne du ikke tænke dig, at revidere de lediges rettigheder, så der kommer lidt mere initiativ til at blive iværksætter? ud fra devisen at al den stund folk er i arbejde belaster de ikke systemet. Jeg ser frem til dit svar

med venlig hilsen

Hans Jessen